

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2023

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Inšpektorát práce Prešov
Sídlo účtovnej jednotky	Levočská 3, Prešov
Identifikačné číslo (IČO)	35531088
Dátum zriadenia	1.10.1996
Spôsob zriadenia	Organizácia zriadená zákonom
Názov zriaďovateľa	Národný inšpektorát práce
Sídlo zriaďovateľa	Masarykova 10, Košice
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Účtovná jednotka sa zaoberá inšpekciou práce, bezpečnosti zdravia pri práci, vyšetrovaním pracovných úrazov, účasťami na kolaudačných konaniach, kontrolou nelegálneho zamestnávania a nelegálnej práce.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Peter Zakuťanský
Funkcia štatutárneho zástupcu	Riaditeľ Inšpektorátu práce
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	49
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	49
<i>z toho počet vedúcich zamestnancov</i>	5

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	X
	nie	

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	X

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek v roku 2023

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (inštaláciu). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (montáž, dopravu). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou podľa § 27 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p.. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou podľa § 27 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. pomocou výdavkového prístupu – akú peňažnú sumu by bolo potrebné vydať na obstaranie majetku, ktorý by mal pre účtovnú jednotku porovnateľný prínos ako oceňovaný majetok).

f) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním: prepravu, poistné, provízie, skonto. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou

obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien metódou FIFO. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom B.

g) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

h) zásoby získané bezodplatne

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou podľa § 27 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p.. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

i) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

j) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

k) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

l) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa v roku 2023 rezervy netvorili.

m) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročná odpisová sadzba
013 - Softvér	5	1/5
021 - Stavby	40	1/40
022 - Samostatné hnutelné veci	4	1/4
023 - Dopravné prostriedky	6	1/6

028 - Drobný dlhodobý hmotný majetok	4	1/4
029 - Ostatný dlhodobý hmotný majetok	6	1/6

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka účtuje o ostatných opravných položkách v zmysle internej normy č. 003/2023. Organizačná smernica č. 2-2/2023 Zásady pre spravovanie pohľadávok štátu Inšpektorátom práce Prešov.

Kritériá pre tvorbu opravných položiek (ďalej OP):

1. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti do 2 rokov (vrátane) sa opravná položka netvorí.
2. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti viac ako 2 roky a súčasne menej ako 3 roky (vrátane) sa opravná položka tvorí vo výške 50%.
3. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti viac ako 3 roky sa opravná položka tvorí vo výške 100%.
4. Pri pohľadávkach voči dlžníkovi, ktorý je v konkurze, reštrukturalizácii, likvidácii resp. sporných pohľadávkach, kde sa vedie spor o ich uznanie sa opravná položka tvorí hneď vo výške 100%.

internej normy č. (doplniť číslo internej normy alebo číslo iného interného riadiaceho aktu v ktorom sú zakotvené pravidlá účtovania opravných položiek). Účtovná jednotka ďalej uvedie pravidlá tvorby a zúčtovania opravnej položky k pohľadávkam (spôsob a kritériá výpočtu tvorby a zúčtovania zníženia/zrušenia opravnej položky) a ak sa vyskytuje aj pravidlá tvorby a zúčtovania opravnej položky k ostatným druhom majetku.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

ČI. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

V roku 2023 účtovná jednotka neeviduje dlhodobý nehmotný majetok.

Dlhodobý hmotný majetok predstavujú hlavne dopravné prostriedky, počítače, kopírovacie stroje a nábytok. V roku 2023 Inšpektorát práce Prešov zaradil osobné motorové vozidlo v hodnote 26 400 EUR a zariadenie na diaľkové vyčítanie tachografov v hodnote 10 956 EUR. Likvidáciou bol vyradený snímač čiarového kódu OPTION a nábytok v celkovej hodnote 2 657,06 EUR.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
023	Kooperatíva	Škoda na zdraví a vecná škoda	7 977,34	3 200 000,00
Spolu	x	x		

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
112 - PHM	035	959,19							986,20	986,2
112 - ODP	035	96,53							67,82	67,82
Spolu	x	1055,72							1054,02	1054,02

Opravné položky k zásobám neboli tvorené.

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	066	908 416,20	Pohľadávky z právoplatných rozhodnutí a z pokút nezaplatených na mieste
378 – Iné pohľadávky krátkodobé	081	64 294,95	Pohľadávky zo splátkových kalendárov so splatnosťou do jedného roka – krátkodobá časť
378 – Iné pohľadávky dlhodobé	059	2 530,00	Pohľadávky zo splátkových kalendárov so splatnosťou viac ako jeden rok – dlhodobá časť
Spolu	x	975 241,15	x

b) Opravné položky k pohľadávkam

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
a	b	1	2	3	4	5	6
316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	066	419 777,71	109 716,50	126 181,98	8 409,90	394 902,33	odpis, úhrada pohľadávky
378 – Iné pohľadávky	081	6 070,00	0,00	0,00	290,00	5 780,00	Úhrada pohľadávky
Spolu	x	425 847,71	109 716,50	126 181,98	8 699,90	400 682,33	

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je taktiež uvedený v Tabuľke č. 3 tabuľkovej časti poznámok. Opravná položka sa tvorila k nevymožiteľným a sporným pohľadávkam. K zníženiu opravnej položky došlo pri odpise pohľadávky z dôvodu trvalého upustenia od vymáhania. K zrušeniu opravnej položky došlo v prípade čiastočnej alebo úplnej úhrady pohľadávky.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

V roku 2023 pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vo výške 2 530 EUR predstavovali pohľadávky, ktoré vyplynuli zo splátkových kalendárov na obdobie dlhšie ako jeden rok. Je to dlhodobá časť dlhodobej pohľadávky. Pohľadávky vyplývajúce z právoplatných rozhodnutí, v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka boli vo výške 64 294,95 EUR. Pohľadávky po lehote splatnosti boli vo výške 908 416,20 EUR.

Pohľadávky po lehote splatnosti Inšpektorát práce Prešov vymáhal prostredníctvom súdneho exekútora a správnym výkonom rozhodnutia a tiež prostredníctvom splátok. Splátky schvaľoval Inšpektorát práce Prešov iba v prípade, ak boli splnené podmienky zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. Uzatvárala sa dohoda o splátkach dlhu na základe písomnej žiadosti dlžníka v zmysle § 6a ods. 1 v súlade s ods. 4. Dohoda sa uzatvárala spravidla na dobu jedného roka. Výnimočne s ohľadom na výšku pokuty alebo nepriaznivú situáciu dlžníka aj na dlhšie obdobie, nikdy však nie na dobu dlhšiu ako tri roky od vykonateľnosti rozhodnutia. V prípade, ak splátky neboli splnené v dohodnutých termínoch, alebo v dohodnutých výškach, dlžník bol vyzvaný na zaplatenie pohľadávky. Pokiaľ dlžník nerešpektoval ani výzvu, vymáhanie sa realizovalo exekúciou. Ak pohľadávka nebola uplatnená u súdneho exekútora, bola v lehotách ustanovených zákonom č. 374/2014 Z.z. postúpená na konsolidáciu.

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
221 – Bankové účty	088	135 590,96	123 926,83	145 605,45	113 912,34
Spolu	x				

Stav na bankových účtoch pozostával zo stavu na depozitnom účte, čo predstavovali mzdy a odvody do poisťovni z mesiaca december 2023 vo výške 110 019,33 EUR a stav na účte sociálneho fondu vo výške 3 893,01 EUR.

4. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
381 Náklady budúcich období	111	5 568,59	5 502,71	5 221,21	5 850,09	poistné, licencie a pod.
Spolu	x					x

Na účte časového rozlíšenia boli účtované poistné a licencie, ktoré vecne a časovo súviseli s rokmi 2024 a 2025. Rozdelenie zostatku na účte 381 vykázaného v sume 5 850,09 EUR je nasledovné:

- Poistné osobných motorových vozidiel (PZP, havarijné poistenie, poistenie osôb) – 4 657,38 EUR,
- Licencie, mandátne certifikáty, ASPI – 1 192,71 EUR.

ČI. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok.

Na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov bol zaúčtovaný presun výsledku hospodárenia z roku 2022 vo výške 67 079,39 EUR a na účte 431 – Výsledok hospodárenia v schvaľovacom konaní bol tiež zaúčtovaný presun výsledku hospodárenia z roku 2022 vo výške 67 079,39 EUR a v prírástkoch výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia vo výške 303,43 EUR.

B) Záväzky

1. Rezervy

a) Ostatné dlhodobé rezervy

Stav a vývoj ostatných dlhodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok.

V roku 2023 Inšpektorát práce Prešov rezervy netvoril, zostatok rezerv na súdny spor o trovy konania v celkovej výške 7 000 EUR sa predpokladaná využitie v roku 2024.

b) Ostatné krátkodobé rezervy

Stav a vývoj ostatných krátkodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok.

Ostatné krátkodobé rezervy Inšpektorát práce Prešov netvoril.

2. Závazky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Krátkodobé záväzky Inšpektorátu práce Prešov pozostávali z nevyfakturovaných dodávok za poštovné, telefonné služby, internet a PHM v celkovej výške 1 972,77 EUR, z neuhradenej faktúry Orange vo výške 998,92 EUR, z nevyplatených miezd, odvodov do poisťovní, odvodu dane zo závislej činnosti a odborových príspevkov za 12/2023 vo výške 110 019,33 EUR. Všetky tieto záväzky v celkovej výške 112 991,02 EUR sú v lehote splatnosti. V lehote splatnosti sú aj dlhodobé záväzky vo výške 3 893,01 EUR, čo predstavuje zostatok prostriedkov na účte sociálneho fondu. Zostatok na tomto účte z roku 2022 bol vo výške 2 236,73 EUR. Povinný prídel bol vo výške 13 907,50 EUR. Prostriedky fondu boli čerpané na príspevok na stravovanie zamestnancov a to vo výške 12 251,22 EUR.

3. Časové rozlíšenie pasív

Časové rozlíšenie pasívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
384 – Výnosy budúcich období	182	96,53		28,71	67,82	Zásoby COVID materiálu
Spolu	x	96,53	0	28,71	67,82	x

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	642 Tržby z predaja materiálu	55,67
	645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	427 365,00
	648 Dobropisy, refundácie, centové zaokrúhlenie	3 960,84
65 – Mimoriadne výnosy	658 Zúčtovanie ost. opr. položiek k pohľadávkam	133 881,88
68 - Výnosy z transferov	681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR	1 604 550,63
	682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR	22 900,81
	683 Výnosy z bežných transferov od ost. subj. VS	28,71
Spolu	x	2 192 743,54

Najvýznamnejšími výnosmi pre Inšpektorát práce Prešov boli výnosy na účte 645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania vo výške 427 365 EUR. Na účte 648 – Dobropisy, refundácie sa účtovalo o vrátených trovách exekúcie a trovách konania vo výške 3 960,84 EUR. Na účte 658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek k pohľadávkam vo výške 125 181,98 EUR predstavoval odpis pohľadávok z dôvodu trvalého upustenia od vymáhania a vo výške 8 699,90 EUR z titulu čiastočnej alebo úplnej úhrady pohľadávok.

Všetky výnosy z bežných a kapitálových transferov prijatých zo štátneho rozpočtu, ktoré boli poukázané a použité v roku 2023, boli v zmysle postupov účtovania riadne zúčtované na príslušných výnosových účtoch účtovej skupiny 68 – Výnosy z transferov.

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
50 - Spotrebované nákupy	501 Spotreba materiálu	43 568,78
	502 Spotreba energie	32 651,56
51 - Služby	511 Opravy a udržiavanie	6 231,67
	512 Cestovné	21 213,49
	513 Náklady na reprezentáciu	632,34
	518 Ostatné služby	136 208,08
52 - Osobné náklady	521 Mzdové náklady	948 340,81
	524 Záonné sociálne poistenie	328 021,59
	525 Ostatné sociálne poistenie	16 134,24
	527 Záonné sociálne náklady	59 558,28
	528 Ostatné sociálne náklady	500,00
53 - Dane a poplatky	538 Ostatné dane a poplatky	1 077,96
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	542 Predaný materiál	35,57
	545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	1 115,98
	546 Odpis pohľadávky	140 681,98
	548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	8 648,72
55 – Odpisy, rezervy a opravné položky	551 Odpisy dlhodobého majetku	22 900,81
	558 Tvorba ostatných opravných položiek	109 716,50
56 – Finančné náklady	568 Ostatné finančné náklady	368,06
58 - Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	588 Náklady z odvodu príjmov	237 278,32
	589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	77 555,37
Spolu	x	2 192 440,11

V rámci nákladovej skupiny 50 – Spotrebované nákupy predstavovali vykázané náklady na spotrebu materiálu čiastku 43 568,78 EUR. Zahŕňala náklady na obstaranie kancelárskeho materiálu, tonerov, pohonných hmôt, kancelárskeho vybavenia, interiérového vybavenia, výpočtovej techniky a výdavky na nákup drobného materiálu.

Najväčšiu časť nákladov Inšpektorátu práce v roku 2023 tvorili osobné náklady, t.j. výdavky na mzdy a s tým súvisiace odvody do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne, odvody dane a príspevkov na DDS, náklady na stravovanie zamestnancov.

Náklady z odvodov príjmov boli k 31.12.2023 vykázané vo výške 237 278,32 EUR, náklad z budúceho odvodu príjmov boli ku koncu účtovného obdobia v sume 77 555,37 EUR.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Pohl. blok. pok. v hot.	49 420,00	7521601
Pohl. právop. rozhodnuté	96 501,04	7521604
Pohl. právop. rozhodnuté KOBRA	42 180,94	7521609
Prenajatý HDM a NDM	62 094,99	7890001
Drobný krátk. majetok hmotný	174 594,23	7890003
Drobný krátk. majetok nehmotný	7 233,31	7890004
Spolu	432 024,51	

Najvýznamnejšie položky vedené na podsúvahových účtoch boli odpísané pohľadávky v celkovej výške 138 681,98 EUR. Druhou významnou položkou vedenou na podsúvahových účtoch bol drobný krátkodobý majetok hmotný a nehmotný vo výške 181 827,54 EUR. Bol to neodpisovaný majetok, ktorý sa už prejavil v nákladoch a ktorý pokiaľ sa nevyradí, eviduje sa na podsúvahových účtoch.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v Tabuľke č. 10 tabuľkovej časti poznámok.

Inšpektorát práce Prešov v roku 2023 žiaden in aktíva a iné pasíva nevykazuje.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2023 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Rozpočet v príjmovej časti bežného rozpočtu bol pre rok 2023 schválený v sume 337 110 EUR. V priebehu rozpočtového roka sa neupravoval. Inšpektorát práce Prešov dosiahol k 31.12.2023 tieto príjmy:

- príjmy z uložených pokút – 376 629,27 EUR (v predchádzajúcom období 352 376,64 EUR),
- iné nedaňové príjmy – z náhrad z poistného plnenia 3 345,25 EUR, dobropisy, vrátené trovy exekúcií – 742,99 EUR (v predchádzajúcom období 126,32 EUR), iné nedaňové príjmy 55,67 EUR.

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Rozpočet pre Inšpektorát práce Prešov na rok 2023 bol 1 411 850,00 EUR. Počas roka bol viackrát upravovaný a k 31.12.2023 bol vo výške 1 644 011,25 EUR.

Výdavky boli financované z zdroja 111 a z programov 07E0402 a 0EK0H03.

Schválený rozpočet na ekonomickú klasifikáciu 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 872 508,00 EUR počas roka bol upravený na 948 668,00 EUR a vyčerpaný bol vo výške 946 753,31 EUR. Oproti roku 2022 bolo čerpanie týchto výdavkov vyššie o 81 304,48 EUR.

V ekonomickej klasifikácii 620 – poisťné a príspevok do poisťovní bol schválený rozpočet vo výške 304 942,00 EUR upravený na 344 223,00 EUR a vyčerpaný vo výške 344 155,83 EUR. Táto ekonomická klasifikácia bola upravovaná v súvislosti s úpravou rozpočtu na mzdy.

V ekonomickej klasifikácii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet vo výške 210 000 EUR a počas roka 2023 bol upravený na 272 485,51 EUR. Skutočné čerpanie bolo vo výške 272 406,75 EUR. Tento nárast spôsobilo najmä zvýšenie nájomného za kancelárske priestory a zvýšenie nárastu cien energií.

Rozpočet na bežné transfery v ekonomickej klasifikácii 640 bol zo schválených 10 000 EUR upravený na 37 889,49 EUR a skutočne čerpaný vo výške 37 889,49 EUR.

V roku 2023 Inšpektorát práce Prešov mal v rozpočte schválené kapitálové výdavky vo výške 26 400,00 EUR, ktoré boli použité na kúpu služobného motorového vozidla a 10 956,00 EUR, ktoré boli použité na kúpu Detekčného zariadenia na diaľkové vyčítanie tachografov.

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Zostatok prostriedkov finančných aktív vo výške 133 354,23 EUR boli prostriedky na depozitnom účte, ktoré boli v januári 2023 vyčerpané na mzdy a odvody do poisťovní sa december 2022.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2023 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2023.